La intervención episcopal en la ejecución testamentaria tenía carácter subsidiario, como puede deducirse de la lectura de los textos transcritos, es decir, sólo se promovía ante la ausencia de ejecutor o acreditada que fuera su conducta negligente en orden a dar cumplida satisfacción a las últimas voluntades del testador, “*executio piarum voluntatum testantium ad episcopum subsidiarie spectat*”. Y en palabras de Carpio²⁹⁰ era ésta una realidad admitida, tanto por el Derecho canónico, como “*iure regio*” de manera que sólo la imposibilidad manifiesta de ejecutar los legados píos imponía la injerencia del ordinario, excluyén-

289 CASTILLO DE BOBADILLA, Jerónimo. “*Política para corregidores y señores vasallos en tiempo de paz y de guerra y para perlados en lo espiritual y temporal entre legos, jueces de comisión, regidores, abogados y otros oficiales públicos; y de las jurisdicciones, preeminencias, residencias y salarios dellos y de lo tocante a las ordenes y cavalleros dellas*”. Barcelona, 1624.

290 CARPIO, Francisco. “*De executoribus*”. Op. Cit. Lib. I. Cap. 22.

dose por tanto los supuestos en los que se hubiera designado en el testamento más de un ejecutor o, en su caso, delegados o sustitutos para el ejercicio de la función y así se desprende de algunas frases contenidas en la obra de aquel jurista:

“Nullum executorem in testamento vel mortuum vel nolle officium assumere devolutionem ad Episcopum fieri”. “Quando executor seu commissarius est nominatus Episcopus non se intromittit”. “Nec quando unus executorum seu commissarium remaneat quia hic voluntatem testatoris ad effectum perducet non autem Episcopus”. “Nec si testator pro mortuo seu impedito alium substituerit seu delegaverit tunc executio ad Episcopum non pertinet”

Diego del Castillo, en su glosa sobre las Leyes de Toro²⁹¹, desde la perspectiva que le daba el conocimiento del Derecho castellano del siglo XVI aludió, tanto al fundamento mismo de la jurisdicción eclesiástica sobre la ejecución de los testamentos, como al modo y manera de materializarse una vez transcurridos que fueran los plazos legalmente previstos o específicamente fijados por el ordinario para el integro cumplimiento de las disposiciones piadosas:

“Qua ratione executio testamenti, tam ad pias causas quam ad non pias causas, post annum vel post tempus a testatore definitum devolvatur ad Episcopum, hoc favore testamentorum et ultimarum voluntatum ut citius ipsae impleantur (interest namque reipublicae, últimas voluntates defunctorum exitum habere, l. vel negare ff. quemadmodum testamento aperiantur) unanimiter omnes auctores presentire videntur in d. cap. 3 et in cap. si haeredes de testament. Augustin, Barbosa de offic. et potest. Episc. Allegat. 82 n. 25, eam existimant esse principalem rationem quod faciens legatum, post eius mortem est misserabilissima persona cum desetituta sit omnium auxilio, nec habet aliud velle ut in l. prima C. de sacros. Eccles. Atqui episcopus et quilibet iudex ecclesiasticus debet subvenire omnibus oppressis et misserabilibus personis, destituti omni auxilio. Ideo iudex ecclesiasticus eius legata profana ad pias causas exequitur. Aliam rationem adducit auctor quod executor qui non adimplet voluntatem defuncti peccat mortaliter (...) et ratione peccati efficitur laicus de iurisdictione episcopi (...) Ad exequendam ultimum voluntatem, annum datur a iure, currit a die monitionis facta per iudicem saecularem vel per Episcopum. Haeredes vel executor si ab Episcopo bis monitus ultimum voluntatem exequi noluerit, potestas exequendi eam, etiam ante annum ab eis aufertur et in Episcopum transfertur (...) Executionem testamenti ob negligentiam haeredis commissariis aut execu-

291 CASTILLO, Diego. *“In leges Tauri commentaria”*. Burgos, 1527.

*toris usque adeo pertinere ad Episcopum ut procedat etiam si testator hoc prohibuisse, adhuc nanque Episcopus eos compellere possit, nec prohibitio testatoris quicquam operabitur sicuti deducitur ex textu in cap. tua nos de testam, et ibi notarunt Glossa, Covarrubias n. 6. c. de Episc. de Cleric. Novellam Justiniani citat Sarmientus Selectorum lib. 1 cap. 11 n. 13 scrib. Omnia enim facta ad pietatem pertinentia, Episcopo intererere oportere, quamvis testatoris vel donatoris verba contraria voluntatis expresserint. Ita etiam Ripa, Menchaca, Tiraquel, Spino, Barbosa, allegat. 82 n. 27 Joannes Matienzus 1. 14. tit. 4. **Potest etiam Episcopus annni terminum a iure concessum restringere et aliquando ultra annum extendere et ubi executio operis perfici non potest intra annum, executionis testamenti tempus arbitrarium est, arbitrio Episcopi,** Covarrubias, Padilla, Barbosa, Matienzus (...) et Gregor. Lopez”*

La autoridad de los prelados se concretaba, pues, de la siguiente forma:

1. Los obispos podían y debían compeler a los ejecutores nombrados por el testador a cumplir fielmente las disposiciones pías contenidas en los testamentos fijándose para ello y con carácter general el plazo de un año si aquél no hubiera dispuesto otro en su testamento. Así lo afirmó Diego Espino de Cáceres²⁹² en el “*Speculum testamentorum sive Thesaurum universae iurisprudentiae*”. Y Francisco de Carpio se refirió al mismo plazo de tiempo, transcurrido el cual, la ejecución testamentaria era asumida por el ordinario del lugar: “*In casu (lapso anno seu alio término praefinito) Episcopus est legitimus executor piarum voluntatum testantium; quoniam tunc ad Episcopum executio earum devolvitur ut ex iure pontificio, caesareo et regio ostendimus*”.

292 ESPINO DE CÁCERES, Diego. “*Speculum testamentorum sive Thesaurus universae iurisprudentiae*”. Glosa 18 “*De executoribus testamenti*”. Un ejemplar de la edición de 1587 se encuentra en la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza. Sig. H-6-47. El autor fue catedrático de la Universidad de Salamanca destacando su obra de comentarios sobre el Libro VI de las Decretales.

“*Executor ad pias causas sive ad alias temporales et mere saeculares, solum habet annum ad executionem (...) sed non privatur executor executionis officio, licet intra annum illa non perficiat si non est eius culpa vel negligentiae imputata, v.gr. si requiritur tempus spatium ad conficiendum oratorium vel testator dedit ei facultatem retradandi si illo anno non possit perfici, tunc Episcopus non poterit se intrromitire ad executionem testamenti (...) Si episcopus elapso tempore dato executoribus etiam in exequendo testamento fuerit negligens metropolitanus est executor testamenti (...)*”.

2. Ante la inactividad del ejecutor testamentario, era el obispo quien directamente procedía a ejecutar los legados píos contenidos en el testamento tal y como expresó Hugo de Celso²⁹³ en su “*Repertorio universal de las leyes de todos los reinos de Castilla*”:

“Siendo negligentes o remisos los albaceas en cumplir el testamento del difunto, el Obispo en cuyo obispado acaeciese, puede compeler a que lo cumplan, y cada uno del pueblo puede pedir que se cumpla porque es obra de piedad, y si no dejase albacea y el heredero no quiere cumplir el testamento, puede el Obispo poner albaceas para que lo cumplan”

Esta norma general la concretó el jesuita Tomas Sánchez Cordobés²⁹⁴ (1550-1610), autor de “*Consilia seu opuscula moralia*”, afirmando que, transcurrido un año desde el fallecimiento del causante, si el ejecutor no hubiera dado cumplimiento a los legados píos, debidamente amonestado, el ordinario asumía plenamente su ejecución y ello aunque lo hubiera prohibido expresamente el testador. Sin perjuicio de lo

293 CELSO, Hugo. “*Repertorio universal de las Leyes de todos los reinos de Castilla*”. Comentario a la Partida VI, Ley XV.

294 SÁNCHEZ DE CÓRDOBA, Tomas. “*Consilia seu opuscula moralia. De Iustitia et Iure. De ultimis voluntatibus*” Lyon, 1634. Tomo II. Capítulo “*De consiliis seu casibus particularibus circa últimas voluntates*”. Esta edición está digitalizada en la Biblioteca Foral de Vizcaya.

“*Quid possit Episcopus circa testamentarium exequutionem? Episcopo incumbit cura ut executioni mandetur testamenta et potest cogere ad hoc exequutores vel haeredes (...) Si executor fuerit negligens in adiplenda voluntatem testatoris, transacto anno transferatur executio ad Episcopum, nisi testator in casu negligentia alio substituisset. Patet ex c. 3 de testamento ubi Episcopo dicit Pontifex: “Commo ne exequutores ut intra annum cuncta impleat: quod si intra dictum tempus non impleverint, per te impleantur”. Et docent omnes, saltem quoad legata pia, nam quoad profana sint opinions (...) sed iuxta commune qua sequiti sumus posse Episcopum cogere et se intrmittere quoad profana”. “Nota quod etiam ante annum transferatur exequutio ad Episcopum si executor bis monitus ut intra illud tempus noluerit”. “An possit testator prohibere ne ad Episcopum deolvatur exequutio testamenti negligentibus haeredibus vel exequutoribus exequi ven ne teneantur reddere rationem administrationis Episcopo? Licet testator prohibeat ne possit Episcopus se intrmittere et cogere exequutores ad exequendum testamentum adhuc potest Episcopus id facere. Ratio quia est prohibitio est illicita et ideo non est servanda. Sic habetur expresse c. tua de testamento et ibi glossa versic. Interdici quia privoata dispositio testatoris non potest immutare statuta per canones (...) Panormit. Anchar. Covarrubias (...) Spino (...) Matienzo (...)”.*